

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2017

Căn cứ Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016 - 2020; thực hiện Thông tư số 33/2014/TT-BLĐTBXH, ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp;

Thực hiện Công văn số 133/BVCSTE-PTTG ngày 30/03/2017 của Cục Bảo vệ, chăm sóc trẻ em, về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo môi trường thuận lợi và nâng cao năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan đến trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp quốc về quyền trẻ em. Qua hoạt động diễn đàn trẻ em có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng và khuyến nghị các vấn đề liên quan đến trẻ em hiện nay, qua đó chuyển thông điệp của trẻ em đến các cơ quan chức năng, lãnh đạo các cấp;

- Tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, toàn xã hội và trẻ em về thực hiện quyền trẻ em, hướng tới xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và mang tính tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục, tác động đến toàn xã hội quan tâm chăm lo, thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG DIỄN ĐÀN

1. Chủ đề Diễn đàn trẻ em năm 2017: *“Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”*

2. Nội dung diễn đàn

- Đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của các diễn đàn năm 2015 và năm 2016; những khuyến nghị đã được đáp ứng, thực hiện; những khuyến nghị sẽ được tiếp tục xem xét, thực hiện; những khuyến nghị chưa thể thực hiện, nguyên nhân và đề ra giải pháp thực hiện các khuyến nghị của trẻ em, hoặc đề xuất lên cấp trên giải quyết theo thẩm quyền.

- Thông qua gặp mặt, đối thoại phát hiện các vấn đề mới, đưa ra các giải pháp nhằm thúc đẩy hành động của các cấp chính quyền địa phương, gia đình, nhà trường và trẻ em đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong giai đoạn hiện nay.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, sinh hoạt tập thể, trò chơi, văn hóa, văn nghệ.

- Lựa chọn thông điệp của Diễn đàn trẻ em năm 2017 gửi tới Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh và cấp Quốc gia.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Cấp huyện: Thời gian tổ chức 01 ngày, hoàn thành trước 25/6/2017.

2. Cấp tỉnh: Thời gian tổ chức 02 ngày, hoàn thành trước ngày 10/7/2017.

3. Cấp Trung ương: Dự kiến tháng 8/2017.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA, LỰA CHỌN TRẺ EM THAM GIA, TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN TRẺ EM

Thực hiện theo Điều 7, Điều 8, Điều 10 Thông tư số 33/TT-BLĐTBXH ngày 24/12/2014 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Cấp tỉnh

- Sử dụng nguồn kinh phí đã được sử dụng trong dự toán năm 2017 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác.

2. Cấp huyện

Chi từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác.

VI. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban tổ chức và chuẩn bị các nội dung có liên quan để chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh;

- Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông và các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền hoạt động của Diễn đàn;

- Đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của các diễn đàn năm 2015 và năm 2016. Gửi thông điệp, kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh cho các đơn vị liên quan để trả lời, giải đáp cho trẻ em; tổng hợp, báo cáo kết quả Diễn đàn trẻ em và ý kiến trả lời, giải đáp của các cơ quan, tổ chức có liên quan về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Tổng hợp các khuyến nghị, ý kiến và thông điệp của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh để gửi tới Diễn đàn trẻ em cấp Quốc gia;

- Lựa chọn, đề cử danh sách trẻ em và người phụ trách tham dự Diễn đàn trẻ em quốc gia. Chuẩn bị các điều kiện, kinh phí, tổ chức đưa, đón đoàn tham dự Diễn đàn trẻ em Quốc gia.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung tổng thể Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh;

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, loa đài, công tác trang trí và chương trình văn nghệ;

- Bố trí 02 dẫn trình viên tham gia Chương trình Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

3. Các Sở, ngành, đơn vị: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tư pháp, Giao thông vận tải, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Thông tin và Truyền thông, Ban dân tộc tỉnh, Công an tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị nội dung trả lời tại Diễn đàn trẻ em năm 2017 theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị và cử cán bộ tham gia Ban tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã

- Xây dựng Kế hoạch, bố trí kinh phí, tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2017, tập trung vào các nội dung:

+ Đánh giá tình hình thực hiện khuyến nghị của các diễn đàn năm 2015 và năm 2016 của cấp huyện và đề ra giải pháp thực hiện khuyến nghị hoặc đề xuất lên cấp trên theo thẩm quyền.

+ Đối thoại phát hiện các vấn đề mới, đưa ra các giải pháp nhằm thúc đẩy hành động của các cấp chính quyền địa phương, gia đình, nhà trường và trẻ em đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đặc biệt là công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong giai đoạn hiện nay.

+ Kết hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, sinh hoạt tập thể, trò chơi, văn hóa, văn nghệ.

+ Lựa chọn, giới thiệu những em có đủ điều kiện tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh (mỗi xã 01 em, cơ cấu phải đảm bảo đại diện độ tuổi, giới tính, dân tộc, tôn giáo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trong phạm vi địa phương).

+ Tổng hợp, báo cáo kết quả Diễn đàn trẻ em cấp huyện năm 2017 và các thông điệp, kiến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em cấp huyện gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đăng ký danh sách trẻ em và người phụ trách tham dự Diễn đàn cấp tỉnh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Tổ chức đưa, đón đoàn tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh an toàn, chu đáo, đúng thời gian quy định.

- Chuẩn bị 1-2 tiết mục văn nghệ để giao lưu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Đắk Nông năm 2017 của UBND tỉnh Đắk Nông; các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - TB và XH;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND; } (B/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh; }
- Các Sở, ngành: GD&ĐT, Y tế, VH TT&DL, TT&TT, Tư pháp, GTVT, Tài chính, KHĐT, Xây dựng, Công an tỉnh, Ban dân tộc tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- UBND các huyện, thị xã;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VX_(v).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh